(43) 3371-4464 | eaic@uel.br
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Sid
PR-445, Km 380, Londrina - PR

Edital PROPPG 19/2022

Resultado da Menção Honrosa do 31º EAIC/UEL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o resultado da Menção Honrosa

do 31º EAIC – Encontro Anual de Iniciação Científica da Universidade Estadual de Londrina

de 2022.

Informamos que foram:

- 632 trabalhos submetidos ao evento;

- 89 trabalhos solicitaram para concorrer a Menção Honrosa por Mérito Científico;

- A avaliação compreendeu: 1) avaliação pelo comitê científico do resumo submetido ao

EAIC/UEL (peso 4) e 2) avaliação da apresentação oral, por docentes avaliadores

presentes nas sessões, durante o XXXI EAIC/UEL (peso 6). Os avaliadores não foram

informados sobre quais trabalhos estavam concorrendo a Menção Honrosa, emitindo

notas para 100% dos trabalhos submetidos e apresentados no evento.

- O resultado foi homologado pela comissão coordenadora do evento e a relação dos dois

melhores trabalhos em cada Grande Área do conhecimento está apresentada em anexo

(Anexo 1).

Atenciosamente,

Londrina, 07 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Eduardo de Almeida Araújo

          Diretor de Pesquisa

Coordenador do Programa de IC- UEL

Prof. Dr. Claudemir Zucareli

Coordenador do XXXI EAIC

(43) 3371-4464 | eaic@uel.br
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Sid
PR-445, Km 380, Londrina - PR

ANEXO I DO EDITAL DE RESULTADO Nº 19/2022
Resultado da Menção Honrosa do 31º EAIC-UEL

Área do
Conhecimento

Nome do estudante Orientador Título do trabalho Classificação

Ciências Agrárias Bruno Basilio Tarelho Fabio Nelson Gava Eletrocardiografia basal e após exercício em cães braquicefálicos

1ª

Ciências Agrárias Bianca Resende de Assis Amauri Alcindo
Alfieri

Epidemiologia molecular dos genotipos g e p de rotavírus a
identificados em bezerros com diarreia e determinação da constelação
de genes em duas cepas de campo portadoras de uma combinação
incomum de genes vp7 e vp4

2ª

Ciências Biológicas Mariana de Souza Phileno Pinge Filho Imunológico de camundongos c57bl/6 infectados por Trypanosoma
cruzi (cepa y) previamente tratados com vesículas extracelulares do
parasito

1ª

Ciências Biológicas Catharina Merkle Boese Graziela Scalianti
Ceravolo

Avaliação de obesidade e de pressão arterial em ratos e ratas adultos
submetidos à supernutrição pós-natal

2ª

Ciências da Saúde Thayná Lye Ishii Suhaila Mahmoud
Smaili Santos

Controle neuromuscular do tronco na cadeira Wobble Chair em
indivíduos com doença de parkinson

1ª

Ciências da Saúde Giovanna Cristina
Spagnuolo Brunello

Edmarlon Girotto Fatores clínicos e epidemiológicos das tentativas de suicídio por
eventos toxicológicos em adolescentes atendidos por um centro de
informação e assistência toxicológica

2ª

(43) 3371-4464 | eaic@uel.br
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Sid
PR-445, Km 380, Londrina - PR

Ciências Exatas e da
Terra

Murilo da Silva Lopes
Rodrigues

Marcelle de Lima
Ferreira Bispo

Triagem virtual de derivados indólicos com potencial atividade
antichagásica

1ª

Ciências Exatas e da
Terra

Isabelle Henrique Castro Marcelle de Lima
Ferreira Bispo

Triagem virtual de derivados do carvacrol com potencial atividade
antiureolítica e antibacteriana

2ª

Ciências Humanas Paola Christie Ijiri
Ribeiro

Rafael Bianchi Silva Escuta e grupos como dispositivos da psicologia no manejo do vínculo
na PNAS

1ª

Ciências Humanas Fernanda Graciele Bispo
Ribeiro

Sandra Aparecida
Pires Franco

Atividade de estudo no ensino remoto: análise dos materiais de
orientações pedagógicas no ensino remoto com atividades para alunos
com dislexia

2ª

Ciências Sociais e
Aplicadas

Bruna Carolina Sayuri
Goto de Abreu

Milena Kanashiro Violência contra a mulher em espaços públicos: uma análise objetiva
na cidade de Londrina-PR

1ª

Ciências Sociais e
Aplicadas

Anna Beatriz Barreto
Hirsch

Rodrigo Martins de
Oliveira Spinosa

A utilização do design e impressão 3d na personalização de próteses
mamárias externas para mulheres mastectomizadas

2ª

Engenharias Geovana Fernandes
Martin

Carlos Alberto Prado
da Silva Junior

Engenharia de transportes, planejamento e organização do sistema de
transporte

1ª

Engenharias Juliana Yuri Matsumoto Heliana Barbosa
Fontenele

Estado da arte da coleta e utilização de dados para uso na gerência de
pavimentos

2ª

Linguística, Letras e
Artes

Nathalia Fonte Juliano Reis Siqueira Presençausência: a arte e os desafios perceptivos na era digital 1ª

Linguística, Letras e
Artes

Isabella Maria Píccolo
Estevão

Elke Pereira Coelho
Santana

Cadeiras: desenho, gesto e experiência 2ª